
           “ Involta” Innovation Scientific Journal            Vol. 2 No.1 January (2023)  

 

32  
 ISSN 2181-2632           www.involta.uz 

''INGLIZ TILIDAGI O'RIN-JOY MUNOSABARINI IFODALOVCHI LEKSIK VA 

MORFOLOGIK VOSITALAR" 

 

Xoshimova Nargis Abdullayevna 

Farg'ona davlat universiteti dotsent, 

Muxtorova Raximaxon Voxidjon qizi 

Farg'ona davlat universiteti Ingliz tili lingvistikasi yo'nalishi 2-bosqich magistranti 

 

Morfologiya -so'z tuzilmalarini, xususan,morfemalar bo'yicha o'rganadigan 

tilshunoslikning (va grammatikaning asosiy tarkibiy qismlaridan biri) filialidir. Sifat: morfologik.  

 Morfologiya so'zi o'simlik va hayvonlarning shakllarini o'rganish uchun ishlatiladigan 

biologiyadan olingan ... Birinchi marta 1859 yilda nemis tilshunos August Schleicher (Salmon, 

2000) , "so'zlarning shakli" ni o'rganish uchun "morfologiya" so'zi so'zlarning ichki tuzilishini 

o'rganish va so'zlar o'rtasidagi muntazam shaklga asoslangan ma'nolarni anglatadi. 

So'zlar va leksemlarning orasidagi farq morfologiyaning ikki bo'lakka bo'linishi uchun asos 

bo'lib xizmat qiladi: ifoda morfologiyasi va leksik so'z shakllanishi .  "Infektsion morfologiya turli 

xil lexemlarning interkontual shakllari bilan shug'ullanadi, grammatikaning asosiy komponenti 

bo'lgan sintaksisga qo'shimchaning xarakteriga ega. Sintaksis leksemaning ma'lum bir teskari 

xususiyatga ega bo'lishi yoki bajarishi kerakligini bildiradi, Bu teskari moslamani ko'chirishda 

qanday shaklni oladi.   

Morfologik so'z yasashning ikkita asosiy turi o'rtasida yana bir farq bor: hosil qilish va 

birikma. Murakkablashish - bu so'zning shakllanish jarayoni bo'lib, u to'liq so'z shakllarini bitta 

qo'shma shaklga birlashtirishni o'z ichiga oladi. It tutuvchishuning uchun ham, ikkalasi kabi, 

birikma it va tutuvchi o'z-o'zidan to'liq so'z shakllari, ammo keyinchalik bitta shaklning qismlari 

sifatida ko'rib chiqiladi. Derivatsiya o'z ichiga oladi yopishtirish mavjud leksemalarga bog'langan 

(ya'ni mustaqil bo'lmagan) shakllar, bu orqali affiks qo'shilishi yangi leksemani keltirib chiqaradi. 

So'z mustaqil, masalan, so'zdan kelib chiqqan qaram bo'lgan prefiks yordamida ichida, esa qaram 

bo'lgan o'zi fe'ldan kelib chiqqan bog'liq. Shuningdek, qirqish jarayonida so'zning bir qismi olib 

tashlanib, yangisini hosil qilish uchun so'z birikmasi mavjud bo'lib, unda har xil so'zlarning ikki 

qismi bir-biriga aralashtirilgan aralashma, yangi so'zning har bir harfi ma'lum bir belgini bildiradi. 

vakolatxonadagi so'z, ya'ni Shimoliy Atlantika Shartnomasi Tashkiloti uchun NATO, bir tildan 

so'zlar olingan va boshqa tilda ishlatilgan qarz olish va nihoyat yangi ob'ekt yoki tushunchani 

ifodalash uchun yangi so'z yaratilgan tangalar. 

Leksik so'z birikmasi, aksincha, lug'atga bog'liq bo'lib, u yangi leksik bazlar shakllanadigan 

jarayonlarni va bir nechta morfologik elementlardan tashkil topgan kompleks leksik asoslarning 

tuzilishini tasvirlaydi. - ma'lumot .  

"Yuqorida keltirilgan morfologiyani ta'riflashda" sistematik "tushunchaning ahamiyati katta, 

masalan, inglizcha noun qulog'i va fe'llar orasida farqni va mos keladigan farqni ko'rishimiz 

mumkin, ammo bu nizom muntazam emas: shunga o'xshash so'z juftliklari yo'q va biz 

ism- sharpikka qo'shib yangi inglizcha fe'llarni yaratib bera 

https://uz.eferrit.com/sozning-tarifi-nima/
https://uz.eferrit.com/morpheme-soz-va-soz-qismlari/
https://uz.eferrit.com/zamonaviy-tilshunoslikning-kopgina-kichik-zonalari/
https://uz.eferrit.com/ingliz-tilidagi-grammatikani-tarifi-va-misollar/
https://uz.eferrit.com/leksema-sozlar/
https://uz.eferrit.com/leksema-sozlar/
https://uz.eferrit.com/syntax-tariflari-va-ingliz-sintaksisining-muhokamasi/
https://uz.eferrit.com/glossariylarning-xususiyatlari-vazifalari-va-cheklovlari/
https://uz.eferrit.com/inglizchada-word-shakllanishi-turlari/
https://uz.eferrit.com/ismlar-ingliz-tilini-tushunish/
https://uz.eferrit.com/qanday-felni-bilib-oling-va-misollarni-koring/


           “ Involta” Innovation Scientific Journal            Vol. 2 No.1 January (2023)  

 

33  
 ISSN 2181-2632           www.involta.uz 

olmaymiz ... Ismning ko'zidan olingan "ko'rish uchun" ma'nosini yo'qotishning mumkin 

bo'lmagan fe'llari mavjud emas, shuning uchun bunday so'z juftlari hech qanday ahamiyatga ega 

emas morfologiyaga o'tish ". (Geert E. Booij, Lingvistik Morfologiya Kirish , 3-nashr, Oksford 

University Press, 2012)  

Morfologiya maqsadlari " Morfologiya tilshunoslikning muhim subfilosi bo'lib, umuman 

olganda so'zlar va so'z birikmalarining tillardagi tuzilishini tasvirlashni maqsad qilib qo'yadi, 

xususan, (i) morfologik ifodalarning shakli va ma'nosini belgilash tamoyillarini pin qilish, (ii) 

morfologik birliklarning qanday integratsiyalashganligi va natijada paydo bo'ladigan shakllarning 

qanday talqin qilinishi va (iii) leksikonda yaqinlik va kontrastlik jihatidan morfologik birliklarning 

qanday tashkil etilganligini ko'rsatib berish .Morfologiyani o'rganish tilning leksik resurslarini 

ochib beradi, ularni ijodkorlik bilan ishlatish qobiliyatiga ega bo'lishadi va natijada o'zlarining fikr 

va hissiyotlarini faryod bilan ifodalashadi " . (Intelli Xamavand, ingliz tilida morfologiya: bilish 

grammatikasida so'zlar shakllanishi, Continuum, 2011)  

Morfologiyaning ikkita filiali - "Ingliz tili uchun [morfologiyani] atamasi , 

otni, tushunib bo'lmaydigan, kir yuvish mashinasi va antidisestablishmentarianizm kabi turli xil 

narsalarning xususiyatlarini tavsiflash usullarini ishlab chiqishni anglatadi.Xar bir tan olingan 

yondashuv bu sohani ikki domenga ajratadi: leksik yoki derivativ morfologik tadqiqotlar 

lug'atning yangi elementlari elementlarning kombinatsiyasidan (masalan, tushunarli holatda 

bo'lgani kabi) shakllanishi mumkin bo'lgan uslublar morfologiyasi grammatik kontrastni ifodalash 

uchun so'zlarni o'z shakllarida o'zgartiradi. otlarning ishi, endilik belgilarining ko'pligi). " 

 

An'anaga ko'ra morfologiya (so'zlarning ichki tuzilishi bilan bog'liq bo'lgan) 

va sintaksis (asosan so'zlarning jumlalar bilan birgalikda qo'llanilishi bilan bog'liq) o'rtasida 

asosiy farqlar mavjud. 

o'nggi o'n yilliklarda ko'pgina tilshunoslar bu farqni shubha ostiga oldilar. 

Masalan, leksikogrammar va leksik-funktsional grammatika (LFG) ga qarang . 

Quyidagi misollar va kuzatishlarda morfologiyaning ikkita asosiy yo'nalishi ( infratuzilma 

morfologiyasi va leksik so'z shakllanishi) quyida muhokama qilinadi. Shuningdek qarang: 

▪ Allomorf , Morf va Morfem 

▪ Alternation 

▪ Xat yozish qoidalari 

▪ Grammatika funktsiyasi 

▪ Ta'rif va so'zni shakllantirish 

Leksika (yun. lexis — soʻzga oid, lugʻaviy) — tildagi barcha soʻzlar va iboralar yigʻindisi, 

tilning lugʻat tarkibi. Leksika maʼlum qonun-qoidaga boʻysunuvchi izchil va murakkab tizimdan 

iborat. Til Leksikasi toʻxtovsiz oʻzgarib turadi. Bu narsa lugʻat tarkibida yangi soʻzlarning paydo 

boʻlishi, mavjud soʻzlardan ayrimlarining eskirib, isteʼmoldan chiqishi, leksik maʼnosini 

oʻzgartirib, yangi maʼno kasb etishi kabi jarayonlarda koʻrinadi. Jamiyat taraqqiyoti va ijtimoiy 

tuzumning oʻzgarishi bilan uzviy bogʻlangan holda Leksika boyib boradi. 20-asrda barcha xalqlar 

qatori oʻzbek xalqi Leksikasi ham tezlik bilan oʻsib, taraqqiy etdi. Oʻzbek tili Leksikasiga 
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baynalmilal soʻzlar keng koʻlamda kirib keldi. Buning ustiga fan va turli sohalar terminologiyasi 

ham toʻxtovsiz oʻsib bormoqda. Oʻzbek tili Leksikasida oʻz va oʻzlashgan qatlam, shuningdek, oʻz 

qatlam tarkibida umumturkiy soʻzlar va ulardan yasalgan oʻzbekcha soʻzlar mavjud. Oʻzlashma 

qatlam tarkibida forscha, arabcha, ruscha-baynalmilal soʻzlar bor. Oʻzbek tili Leksikasi 

zamonaviyligi jihatdan 3 asosiy qatlamga boʻlinadi: 1) zamonaviy qatlam — eskilik va yangilik 

boʻyogʻiga ega boʻlmagan soʻzlar. Shu qatlamga oid soʻzlar oʻzbek tili Leksikasining asosini 

tashkil qiladi; 2) eski qatlam — hozirda ham isteʼmolda boʻlgan istorizmlar, arxaizmlar bu 

qatlamga kiradi; 3) yangi qatlam — yangi Leksika deb ham yuritiladi. Lugʻaviy birliklar ishlatilish 

doirasi jihatdan 2 qatlamga ajratiladi: 1) ishlatilish doirasi chegaralanmagan soʻzlar. Maʼnosi shu 

tilda soʻzlovchilar uchun tushunarli va umumqoʻllanish xususiyatiga ega boʻlgan soʻzlar 

umumisteʼmoldagi chegaralanmagan Leksika sanaladi; 2) ishlatilish doirasi chegaralangan 

soʻzlar — til lugʻat tarkibining ajralmas qismi boʻlib, uning tarkibiga dialektal, terminologii kasb-

hunar Leksikasi, ilmiy atamalar, jargon va argolar, vulgarizm va varvarizmlar kiradi. Lugʻaviy 

birliklar nutq koʻrinishlari jihatdan adabiy va soʻzlashuv nutqiga xoslangan boʻladi. Leksika 

termini biror muallif yoki asar Leksika si kabi tor maʼnoda ham qoʻllanadi: misol uchun: Navoiy 

Leksikasi. 
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